



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/24-COMCONTR/PMB

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024-COMCONTR
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0.553/2024-PMB**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.477.568/0001-59, com sede na Avenida Silvério Nery, nº 1000, Ipiranga, Borba, AM, CEP 69.200-000, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito Municipal, Sr. **SIMÃO PEIXOTO LIMA**, brasileiro, solteiro, com endereço profissional na Prefeitura Municipal de Borba/AM, portador da cédula de identidade nº. 1871599-0 SSP/AM e do CPF nº. 891.415.122-00, juntamente com o **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇO**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS, RESOLVE** registrar os preços da empresa **GABRIEL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS**, CNPJ nº 41.416.497/0001-00, com sede na Rua Manuel Assunção, nº 301, Loja 01, Bairro: Recreio, Cep: 69.200-000, nesta cidade de Borba/AM, Telefone: (92) 98606-8954, e-mail: mercadinhofortaleza2023@gmail.com, Banco: Caixa Econômica Federal (CEF), Agência: 4540, Operação: 003, Conta Bancária: 566-7, neste ato representado por seus sócios: Sr. **JOAQUIM GABRIEL DE SOUSA NETO**, CPF nº 679.760.342-00, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023 e demais legislações vigentes, em conformidade com as disposições a seguir:

EMPRESA

EMPRESA VENCEDORA	ITEM/LOTE	VALOR TOTAL DO ITEM
GABRIEL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA	3 - 4 - 5 - 16 - 19 - 21 - 24 - 26 - 28 - 29 - 31 - 33 - 35 - 36 - 37 - 38 - 42 - 43 - 44 - 46 - 49 - 50 - 52 - 53 - 54 - 57 - 59 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65	R\$ 1.814.378,97

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO, PELO MENOR PREÇO POR ITEM, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARTICIPANTES**, especificado no item 10 do Termo de Referência, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	ÁGUA MINERAL: Garrafa c/ 350ml. Unid/Fornec.: Pct c/ 12 x 350ml.	PCT	1.375	R\$ 13,55	R\$ 18.631,25
4	ALHO IN NATURA: Coloração branca; tipo comum, produto próprio para o consumo humano. Acondicionado em embalagem apropriada, com informações da data de empacotamento e data de validade.	KG	1.540	R\$ 27,90	R\$ 42.966,00
5	AMIDO DE MILHO: Base: de milho, características Adicionais: pó fino, branco. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 500g.	PCT	5.544	R\$ 5,80	R\$ 32.155,20
16	CARNE BOVINA DIANTEIRA: Tipo (Paleta/Acém), corte: em peças sem osso, Estado De Conservação: resfriado; características adicionais isento de toda e qualquer evidencia de decomposição, acondicionado em embalagem apropriada com informações do lote, data de empacotamento e data de validade, produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Unid/Fornec.: Pct c/ 1Kg.	PCT	2.000	R\$ 27,80	R\$ 55.600,00
19	CARNE BOVINA: Tipo Paleta (Pá), corte: moída- Estado De Conservação: resfriado; características adicionais isento de toda e qualquer evidencia de decomposição, acondicionado em embalagem apropriada com informações do lote, data de empacotamento e data de validade, produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Unid/Fornec.: Pct c/ 1Kg.	PCT	7.500	R\$ 27,80	R\$ 208.500,00
21	CARNE SALGADA (CHARQUE): Tipo Corte: Músculo traseiro - Charque, Estado De Conservação: Seco(A), Apresentação: Cortada, Origem: Bovina.	KG	4.690	R\$ 26,80	R\$ 125.692,00
24	CEREAIS EM FLOCOS: Cereal a base de flocos de cereais pré-cozidos (trigo e arroz ou trigo, aveia e cevada) p/ alimentação infantil; extraído dos 3 cereais em flocos ou flocos de cereais, livres do seu tegumento, cozidos, podendo ser adicionados de extrato de malte, mel, xaropes, sal e de outras substâncias comestíveis; secos, laminados e tostados; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. Unid/Fornec.: Pct c/ 400g.	PCT	1.080	R\$ 6,80	R\$ 7.344,00
26	CONDIMENTO MISTO: Cominho e Pimenta do Reino. Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	6.045	R\$ 1,60	R\$ 9.672,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



28	EXTRATO DE TOMATE: Tipo: Extrato Concentrado, Apresentação: Creme, Composição: Tradicional. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 340g.	UND	4.333	R\$ 4,50	R\$ 19.498,50
29	FARINHA BRANCA: Aspecto Físico: Tipo 1, Acidez: Baixa Acidez, Classe: Fina, Grupo: Seca, Subgrupo: Branca Torrada. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 1 Kg.	UND	1.440	R\$ 7,79	R\$ 11.217,60
31	FARINHA DE MILHO: Tipo: FLOCÃO, Composição Básica: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, Característica(s) Adicional(is): pré-cozida, isenta de glúten, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unid/Fornec.: Embalagem c/ 500g.	PCT	12.480	R\$ 2,80	R\$ 34.944,00
33	FEIJÃO JALO: Tipo: 1. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 1Kg.	PCT	7.684	R\$ 9,49	R\$ 72.921,16
35	FEIJÃO: Tipo: 01, PRAIA/FRADINHA, Grupo: 02, Classe: branco, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 1Kg.	KG	10.500	R\$ 6,99	R\$ 73.395,00
36	FILTRO DE PAPEL P/ CAFETEIRA: Nº 102; Composição: 100% Celulose c/ microfuros; Selagem dupla, mais resistente; Aba facilitadora p/ abertura; Fabricado e embalado assepticamente, sem contato manual; Embalagem fechada sem uso de cola; Fechamento da embalagem pelo sistema impact-folder. Unid/Fornec.: Cx c/ 30 Unid.	UND	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
37	FRANGO CONGELADO: Carne de Ave In Natura, Tipo Corte: Com Miúdos, Processamento: Com Pele, Com Osso, Estado De Conservação: Congelado(a), Tipo Animal: Frango, Apresentação: Inteiro.	KG	80.648	R\$ 7,05	R\$ 568.568,40
38	GOIABADA: Doce. Não Confeitado, Tipo: Massa, Sabor: Goiaba. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 300g.	UND	2.100	R\$ 4,49	R\$ 9.429,00
42	LINGUIÇA: Tipo: Calabresa, Estado De Conservação: Resfriado(A), Características Adicionais: Grossa.	KG	1.690	R\$ 23,90	R\$ 40.391,00
43	MACARRÃO ESPAGUETE: Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espaguete. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	32.428	R\$ 2,99	R\$ 96.959,72
44	MACARRÃO P/ SOPA: Massa Sêmola c/ Ovos, Pai nosso/Ave Maria. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	2.400	R\$ 3,99	R\$ 9.576,00
46	MARGARINA: Gordura Vegetal, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Subtipo: Cremosa, Tipo: Margarina, Sabor: Com Sal. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 250g.	UND	20.056	R\$ 3,49	R\$ 69.995,44



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



49	OVO: Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Médio. Unid/Fornec.: Cartela c/ 30 unid.	CTL	5.419	R\$ 15,95	R\$ 86.433,05
50	PÃO FRANCES: Ingredientes: Farinha, Trigo, Fermento, Sal, Açúcar, Margarina e Água. Unidade c/ 50g (aproximadamente).	UND	24.000	R\$ 0,74	R\$ 17.760,00
52	PIMENTA DO REINO: Tipo: moída, Aspecto Físico: pó, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	1.707	R\$ 4,05	R\$ 6.913,35
53	PIMENTÃO IN NATURA: Tipo: extra, Grupo: verde, Apresentação: in natura, Características Adicionais: sem indícios de germinação, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Acondicionado em embalagem apropriada, com informações da data de empacotamento e data de validade.	KG	1.400	R\$ 10,85	R\$ 15.190,00
54	REFRIGERANTE 2 LITROS: Unid/Fornec.: Pct c/ 06 unid.	PCT	250	R\$ 25,60	R\$ 6.400,00
57	SALSICHA EM CONSERVA: Composição: Carne bovina, carne suína, água, toucinho, proteína de soja, fécula de mandioca, sal, aroma natural de ervas finas, realçador de sabor glutamato monossódico, espessante carragena, especiarias, estabilizante tripolifosfato de sódio, antioxidante eritorbato de sódio e conservante nitrito de sódio. Unid/Fornec.: Embalagem c/ Peso Líquido 300g - Peso Drenado 180g.	UND	7.700	R\$ 5,79	R\$ 44.583,00
59	SELETA DE LEGUMES: Composição: batata em cubos, cenoura em cubos e ervilha; Cozidos à vapor; Esterilizados; Unid/Fornec.: Embalagem c/ Peso Líquido 300g - Peso Drenado 200g.	UND	4.800	R\$ 3,79	R\$ 18.192,00
61	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: ABACAXI; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	984	R\$ 5,42	R\$ 5.333,28
62	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: CAJU; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	36.922	R\$ 2,39	R\$ 88.243,58



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



63	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: GOIABA; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	986	R\$ 4,70	R\$ 4.634,20
64	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: UVA; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	986	R\$ 5,24	R\$ 5.166,64
65	TEMPERO ALHO E SAL: Aplicação: Uso Culinário, Tipo: Alho E Sal, Apresentação: Pasta. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 300 g.	UND	1.440	R\$ 5,54	R\$ 7.977,60
VALOR TOTAL					R\$ 1.814.378,97

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1. Os **ÓRGÃOS GERENCIADORES** serão: quando a origem da verba for de RP - recurso próprio será pela Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEMAP, quando se tratar de verba federal será conforme sua origem, ou seja, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED (Fundo Municipal de Educação) e Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA (Fundo Municipal de Saúde);

3.2. **PARTICIPANTES:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED (FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME); SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SEMASDH; SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE BORBA - SMSPB; SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA - SEMLIP; SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR; SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA; SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS - SEMOTU; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDÍGENAS - SEMAI; CHEFIA DE GABINETE; SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES - SMPPM; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS); SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL E ABASTECIMENTO - SEMPRA; SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV; SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE - SEMEJ;



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



3.2.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE BORBA (SMSPPB)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	ÁGUA MINERAL: Garrafa c/ 350ml. Unid/Fornec.: Pct c/ 12 x 350ml.	PCT	375	R\$ 13,55	R\$ 5.081,25
46	MARGARINA: Gordura Vegetal, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Subtipo: Cremosa, Tipo: Margarina, Sabor: Com Sal. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 250g.	UND	192	R\$ 3,49	R\$ 670,08
49	OVO: Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Médio. Unid/Fornec.: Cartela c/ 30 unid.	CTL	100	R\$ 15,95	R\$ 1.595,00
54	REFRIGERANTE 2 LITROS: Unid/Fornec.: Pct c/ 06 unid.	PCT	50	R\$ 25,60	R\$ 1.280,00
TOTAL GERAL					R\$ 8.626,33

3.2.2. SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA (SEMLIP)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
33	FEIJÃO JALO: Tipo: 1. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 1Kg.	PCT	360	R\$ 9,49	R\$ 3.416,40
37	FRANGO CONGELADO: Carne de Ave In Natura, Tipo Corte: Com Miúdos, Processamento: Com Pele, Com Osso, Estado De Conservação: Congelado(a), Tipo Animal: Frango, Apresentação: Inteiro.	KG	480	R\$ 7,05	R\$ 3.384,00
43	MACARRÃO ESPAGUETE: Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espaguete. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	288	R\$ 2,99	R\$ 861,12
46	MARGARINA: Gordura Vegetal, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Subtipo: Cremosa, Tipo: Margarina, Sabor: Com Sal. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 250g.	UND	288	R\$ 3,49	R\$ 1.005,12
TOTAL GERAL					R\$ 8.666,64

3.2.3. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO (SEMTUR)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
05	AMIDO DE MILHO: Base: de milho, características Adicionais: pó fino, branco. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 500g.	PCT	120	R\$ 5,80	R\$ 696,00
26	CONDIMENTO MISTO: Cominho e Pimenta do Reino. Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	3	R\$ 1,60	R\$ 4,80
28	EXTRATO DE TOMATE: Tipo: Extrato Concentrado, Apresentação: Creme, Composição: Tradicional. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 340g.	UND	33	R\$ 4,50	R\$ 148,50
43	MACARRÃO ESPAGUETE: Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espaguete. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	44	R\$ 2,99	R\$ 131,56



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



49	OVO: Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Médio. Unid/Fornec.: Cartela c/ 30 unid.	CTL	11	R\$ 15,95	R\$ 175,45
52	PIMENTA DO REINO: Tipo: moída, Aspecto Físico: pó, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	3	R\$ 4,05	R\$ 12,15
62	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: CAJU; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	22	R\$ 2,39	R\$ 52,58
63	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: GOIABA; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	22	R\$ 4,70	R\$ 103,40
64	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: UVA; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	22	R\$ 5,24	R\$ 115,28
TOTAL GERAL					R\$ 1.439,72

3.2.4. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SEMMA)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
26	CONDIMENTO MISTO: Cominho e Pimenta do Reino. Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	48	R\$ 1,60	R\$76,80
43	MACARRÃO ESPAGUETE: Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espaguete. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	60	R\$ 2,99	R\$179,40
46	MARGARINA: Gordura Vegetal, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Subtipo: Cremosa, Tipo: Margarina, Sabor: Com Sal. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 250g.	UND	216	R\$ 3,49	R\$753,84
49	OVO: Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Médio. Unid/Fornec.: Cartela c/ 30 unid.	CTL	60	R\$ 15,95	R\$957,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



52	PIMENTA DO REINO: Tipo: moída, Aspecto Físico: pó, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	36	R\$ 4,05	R\$145,80
TOTAL GERAL					R\$ 2.112,84

3.2.5. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS (SEMOTU)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
46	MARGARINA: Gordura Vegetal, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Subtipo: Cremosa, Tipo: Margarina, Sabor: Com Sal. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 250g.	UND	240	R\$ 3,49	R\$ 837,60
49	OVO: Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Médio. Unid/Fornec.: Cartela c/ 30 unid.	CTL	60	R\$ 15,95	R\$ 957,00
62	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: CAJU; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	60	R\$ 2,39	R\$ 143,40
TOTAL GERAL					R\$ 1.938,00

3.2.6. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS INDÍGENAS (SEMAI)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
05	AMIDO DE MILHO: Base: de milho, características Adicionais: pó fino, branco. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 500g.	PCT	24	R\$ 5,80	R\$ 139,20
33	FEIJÃO JALO: Tipo: 1. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 1Kg.	PCT	24	R\$ 9,49	R\$ 227,76
37	FRANGO CONGELADO: Carne de Ave In Natura, Tipo Corte: Com Miúdos, Processamento: Com Pele, Com Osso, Estado De Conservação: Congelado(a), Tipo Animal: Frango, Apresentação: Inteiro.	KG	168	R\$ 7,05	R\$ 1.184,40
63	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: GOIABA; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	24	R\$ 4,70	R\$ 112,80
64	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: UVA; Composição mínima: água, suco	UND	24	R\$ 5,24	R\$ 125,76



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.				
TOTAL GERAL				R\$ 1.789,92

3.2.7. CHEFIA DE GABINETE

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
21	CARNE SALGADA (CHARQUE): Tipo Corte: Músculo traseiro - Charque, Estado De Conservação: Seco(A), Apresentação: Cortada, Origem: Bovina.	KG	250	R\$ 26,80	R\$ 6.700,00
26	CONDIMENTO MISTO: Cominho e Pimenta do Reino. Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	1.536	R\$ 1,60	R\$ 2.457,60
28	EXTRATO DE TOMATE: Tipo: Extrato Concentrado, Apresentação: Creme, Composição: Tradicional. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 340g.	UND	700	R\$ 4,50	R\$ 3.150,00
33	FEIJÃO JALO: Tipo: 1. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 1Kg.	PCT	1.300	R\$ 9,49	R\$ 12.337,00
37	FRANGO CONGELADO: Carne de Ave In Natura, Tipo Corte: Com Miúdos, Processamento: Com Pele, Com Osso, Estado De Conservação: Congelado(a), Tipo Animal: Frango, Apresentação: Inteiro.	KG	6.000	R\$ 7,05	R\$ 42.300,00
38	GOIABADA: Doce. Não Confeitado, Tipo: Massa, Sabor: Goiaba. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 300g.	UND	300	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00
42	LINGUIÇA: Tipo: Calabresa, Estado De Conservação: Resfriado(A), Características Adicionais: Grossa.	KG	250	R\$ 23,90	R\$ 5.975,00
43	MACARRÃO ESPAGUETE: Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espaguete. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	1.000	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
46	MARGARINA: Gordura Vegetal, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Subtipo: Cremosa, Tipo: Margarina, Sabor: Com Sal. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 250g.	UND	1.000	R\$ 3,49	R\$ 3.490,00
49	OVO: Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Médio. Unid/Fornec.: Cartela c/ 30 unid.	CTL	180	R\$ 15,95	R\$ 2.871,00
52	PIMENTA DO REINO: Tipo: moída, Aspecto Físico: pó, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	210	R\$ 4,05	R\$ 850,50
63	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: GOIABA; Composição mínima: água,	UND	100	R\$ 4,70	R\$ 470,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



	suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.				
64	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: UVA; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	100	R\$ 5,24	R\$ 524,00
TOTAL GERAL					R\$ 85.462,10

3.2.8. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (SEGOV)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
36	FILTRO DE PAPEL P/ CAFETEIRA: Nº 102; Composição: 100% Celulose c/ microfuros; Selagem dupla, mais resistente; Aba facilitadora p/ abertura; Fabricado e embalado assepticamente, sem contato manual; Embalagem fechada sem uso de cola; Fechamento da embalagem pelo sistema impact-folder. Unid/Fornec.: Cx c/ 30 Unid.	UND	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
TOTAL GERAL					R\$ 96,00

3.2.9. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE (SEMEJ)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
38	GOIABADA: Doce. Não Confeitado, Tipo: Massa, Sabor: Goiaba. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 300g.	UND	360	R\$ 4,49	R\$ 1.616,40
46	MARGARINA: Gordura Vegetal, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Subtipo: Cremosa, Tipo: Margarina, Sabor: Com Sal. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 250g.	UND	60	R\$ 3,49	R\$ 209,40
61	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: ABACAXI; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	144	R\$ 5,42	R\$ 780,48
TOTAL GERAL					R\$ 2.606,28



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



3.2.10. SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL E ABASTECIMENTO (SEMPRA)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
26	CONDIMENTO MISTO: Cominho e Pimenta do Reino. Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	18	R\$ 1,60	R\$ 28,80
43	MACARRÃO ESPAGUETE: Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espagete. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	36	R\$ 2,99	R\$ 107,64
46	MARGARINA: Gordura Vegetal, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Subtipo: Cremosa, Tipo: Margarina, Sabor: Com Sal. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 250g.	UND	60	R\$ 3,49	R\$ 209,40
49	OVO: Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Médio. Unid/Fornec.: Cartela c/ 30 unid.	CTL	48	R\$ 15,95	R\$ 765,60
52	PIMENTA DO REINO: Tipo: moída, Aspecto Físico: pó, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	18	R\$ 4,05	R\$ 72,90
TOTAL GERAL					R\$ 1.184,34

3.2.11. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS (SEMASDH)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
43	MACARRÃO ESPAGUETE: Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espagete. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	7.200	R\$ 2,99	R\$ 21.528,00
46	MARGARINA: Gordura Vegetal, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Subtipo: Cremosa, Tipo: Margarina, Sabor: Com Sal. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 250g.	UND	1.200	R\$ 3,49	R\$ 4.188,00
57	SALSICHA EM CONSERVA: Composição. Carne bovina, carne suína, água, toucinho, proteína de soja, fécula de mandioca, sal, aroma natural de ervas finas, realçador de sabor glutamato monossódico, espessante carragena, especiarias, estabilizante tripolifosfato de sódio, antioxidante eritorbato de sódio e conservante nitrito de sódio. Unid/Fornec.: Embalagem c/ Peso Líquido 300g - Peso Drenado 180g.	UND	7.200	R\$ 5,79	R\$ 41.688,00
TOTAL GERAL					R\$ 67.404,00

3.2.12. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMSA)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	-------------------	--------	--------	-------------	-------------



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



03	ÁGUA MINERAL: Garrafa c/ 350ml. Unid/Fornec.: Pct c/ 12 x 350ml.	PCT	1.000	R\$ 13,55	R\$ 13.550,00
04	ALHO IN NATURA: Coloração branca; tipo comum, produto próprio para o consumo humano. Acondicionado em embalagem apropriada, com informações da data de empacotamento e data de validade.	KG	840	R\$ 27,90	R\$ 23.436,00
05	AMIDO DE MILHO: Base: de milho, características Adicionais: pó fino, branco. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 500g.	PCT	3.000	R\$ 5,80	R\$ 17.400,00
16	CARNE BOVINA DIANTEIRA: Tipo (Paleta/Acém), corte: em peças sem osso, Estado De Conservação: resfriado; características adicionais isento de toda e qualquer evidência de decomposição, acondicionado em embalagem apropriada com informações do lote, data de empacotamento e data de validade, produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Unid/Fornec.: Pct c/ 1Kg.	PCT	2.000	R\$ 27,80	R\$ 55.600,00
21	CARNE SALGADA (CHARQUE): Tipo Corte: Músculo traseiro - Charque, Estado De Conservação: Seco(A), Apresentação: Cortada, Origem: Bovina.	KG	1.440	R\$ 26,80	R\$ 38.592,00
24	CEREAIS EM FLOCOS: Cereal a base de flocos de cereais pré-cozidos (trigo, e arroz ou trigo, aveia e cevada) p/ alimentação infantil; extraído dos 3 cereais em flocos ou flocos de cereais, livres do seu tegumento, cozidos, podendo ser adicionados de extrato de malte, mel, xaropes, sal e de outras substâncias comestíveis; secos, laminados e tostados; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. Unid/Fornec.: Pct c/ 400g.	PCT	1.080	R\$ 6,80	R\$ 7.344,00
26	CONDIMENTO MISTO: Cominho e Pimenta do Reino. Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	1.440	R\$ 1,60	R\$ 2.304,00
28	EXTRATO DE TOMATE: Tipo: Extrato Concentrado, Apresentação: Creme, Composição: Tradicional. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 340g.	UND	3.600	R\$ 4,50	R\$ 16.200,00
29	FARINHA BRANCA: Aspecto Físico: Tipo 1, Acidez: Baixa Acidez, Classe: Fina, Grupo: Seca, Subgrupo: Branca Torrada. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 1 Kg.	UND	1.440	R\$ 7,79	R\$ 11.217,60
31	FARINHA DE MILHO: Tipo: FLOCÃO, Composição Básica: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico,	PCT	2.400	R\$ 2,80	R\$ 6.720,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



	Característica(s) Adicional(is): pré-cozida, isenta de glúten, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unid/Fornec.: Embalagem c/ 500g.				
33	FEIJÃO JALO: Tipo: 1. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 1Kg.	PCT	6.000	R\$ 9,49	R\$ 56.940,00
37	FRANGO CONGELADO: Carne de Ave In Natura, Tipo Corte: Com Miúdos, Processamento: Com Pele, Com Osso, Estado De Conservação: Congelado(a), Tipo Animal: Frango, Apresentação: Inteiro.	KG	24.000	R\$ 7,05	R\$ 169.200,00
38	GOIABADA: Doce. Não Confeitado, Tipo: Massa, Sabor: Goiaba. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 300g.	UND	1.440	R\$ 4,49	R\$ 6.465,60
42	LINGUIÇA: Tipo: Calabresa, Estado De Conservação: Resfriado(A), Características Adicionais: Grossa.	KG	1.440	R\$ 23,90	R\$ 34.416,00
43	MACARRÃO ESPAGUETE: Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espaguete. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	7.200	R\$ 2,99	R\$ 21.528,00
44	MACARRÃO P/ SOPA: Massa Sêmola c/ Ovos, Pai nosso/Ave Maria. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	2.400	R\$ 3,99	R\$ 9.576,00
46	MARGARINA: Gordura Vegetal, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Subtipo: Cremosa, Tipo: Margarina, Sabor: Com Sal. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 250g.	UND	16.800	R\$ 3,49	R\$ 58.632,00
49	OVO: Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Médio. Unid/Fornec.: Cartela c/ 30 unid.	CTL	960	R\$ 15,95	R\$ 15.312,00
50	PÃO FRANCES: Ingredientes: Farinha, Trigo, Fermento, Sal, Açúcar, Margarina e Água. Unidade c/ 50g (aproximadamente).	UND	24.000	R\$ 0,74	R\$ 17.760,00
52	PIMENTA DO REINO: Tipo: moída, Aspecto Físico: pó, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	1.440	R\$ 4,05	R\$ 5.832,00
53	PIMENTÃO IN NATURA: Tipo: extra, Grupo: verde, Apresentação: in natura, Características Adicionais: sem indícios de germinação, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Acondicionado em embalagem apropriada, com informações da data de empacotamento e data de validade.	KG	1.400	R\$ 10,85	R\$ 15.190,00
54	REFRIGERANTE 2 LITROS: Unid/Fornec.: Pct c/ 06 unid.	PCT	200	R\$ 25,60	R\$ 5.120,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



57	SALSICHA EM CONSERVA: Composição. Carne bovina, carne suína, água, toucinho, proteína de soja, fécula de mandioca, sal, aroma natural de ervas finas, realçador de sabor glutamato monossódico, espessante carragena, especiarias, estabilizante tripolifosfato de sódio, antioxidante eritorbato de sódio e conservante nitrito de sódio. Unid/Fornec.: Embalagem c/ Peso Líquido 300g - Peso Drenado 180g.	UND	500	R\$ 5,79	R\$ 2.895,00
59	SELETA DE LEGUMES: Composição: batata em cubos, cenoura em cubos e ervilha; Cozidos à vapor; Esterelizados; Unid/Fornec.: Embalagem c/ Peso Líquido 300g - Peso Drenado 200g.	UND	3.600	R\$ 3,79	R\$ 13.644,00
61	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: ABACAXI; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	840	R\$ 5,42	R\$ 4.552,80
62	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: CAJU; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	840	R\$ 2,39	R\$ 2.007,60
63	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: GOIABA; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	840	R\$ 4,70	R\$ 3.948,00
64	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: UVA; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	840	R\$ 5,24	R\$ 4.401,60
65	TEMPERO ALHO E SAL: Aplicação: Uso Culinário, Tipo: Alho E Sal, Apresentação: Pasta. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 300 g.	UND	1.440	R\$ 5,54	R\$ 7.977,60
TOTAL GERAL					R\$ 647.761,80



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



3.2.13. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED)

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
04	ALHO IN NATURA: Coloração branca; tipo comum, produto próprio para o consumo humano. Acondicionado em embalagem apropriada, com informações da data de empacotamento e data de validade.	KG	700	R\$ 27,90	R\$ 19.530,00
05	AMIDO DE MILHO: Base: de milho, características Adicionais: pó fino, branco. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 500g.	PCT	2.400	R\$ 5,80	R\$ 13.920,00
19	CARNE BOVINA: Tipo Paleta (Pá), corte: moída- Estado De Conservação: resfriado; características adicionais isento de toda e qualquer evidencia de decomposição, acondicionado em embalagem apropriada com informações do lote, data de empacotamento e data de validade, produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Unid/Fornec.: Pct c/ 1Kg.	PCT	7.500	R\$ 27,80	R\$ 208.500,00
21	CARNE SALGADA (CHARQUE): Tipo Corte: Músculo traseiro - Charque, Estado De Conservação: Seco(A), Apresentação: Cortada, Origem: Bovina.	KG	3.000	R\$ 26,80	R\$ 80.400,00
26	CONDIMENTO MISTO: Cominho e Pimenta do Reino. Unid/Fornec.: Pct c/ 100g.	PCT	3.000	R\$ 1,60	R\$ 4.800,00
31	FARINHA DE MILHO: Tipo: FLOCÃO, Composição Básica: farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, Característica(s) Adicional(is): pré-cozida, isenta de glúten, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unid/Fornec.: Embalagem c/ 500g.	PCT	10.080	R\$ 2,80	R\$ 28.224,00
35	FEIJÃO: Tipo: 01, PRAIA/FRADINHA, Grupo: 02, Classe: branco, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Unid/Fornec.: Embalagem c/ 1Kg.	KG	10.500	R\$ 6,99	R\$ 73.395,00
37	FRANGO CONGELADO: Carne de Ave In Natura, Tipo Corte: Com Miúdos, Processamento: Com Pele, Com Osso, Estado De Conservação: Congelado(a), Tipo Animal: Frango, Apresentação: Inteiro.	KG	50.000	R\$ 7,05	R\$ 352.500,00
43	MACARRÃO ESPAGUETE: Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Apresentação: Espaguete. Unid/Fornec.: Pct c/ 500g.	PCT	16.600	R\$ 2,99	R\$ 49.634,00
49	OVO: Origem: Galinha, Grupo: Branco, Classe: A, Tipo: Médio. Unid/Fornec.: Cartela c/ 30 unid.	CTL	4.000	R\$ 15,95	R\$ 63.800,00
59	SELETA DE LEGUMES: Composição: batata em cubos, cenoura em cubos e	UND	1.200	R\$ 3,79	R\$ 4.548,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



	ervilha; Cozidos à vapor; Esterilizados; Unid/Fornec.: Embalagem c/ Peso Líquido 300g - Peso Drenado 200g.				
62	SUCO DE FRUTA: Tipo: líquido concentrado; Sabor: CAJU; Composição mínima: água, suco integral da fruta com sabor e conservantes; SEM AÇÚCAR; Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a Legislação em vigor; Unidade de Fornecimento: frasco de vidro ou plástico. Unid/Fornec.: Pet c/ 500 ml.	UND	36.000	R\$ 2,39	R\$ 86.040,00
TOTAL GERAL					R\$ 985.291,00

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

4.2. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS-SEFIN
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - COMCONTR/PMB-AM



5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços;

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.



5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;



6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.



7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.



8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item

8.3. A distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou



9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Borba/AM, 19 de junho de 2024.

Documento assinado digitalmente
gov.br SIMÃO PEIXOTO LIMA
Data: 19/06/2024 12:47:23-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SIMÃO PEIXOTO LIMA
Prefeitura Municipal de Borba/AM

JOAQUIM GABRIEL DE SOUSA NETO,
CPF nº 679.760.342-00
GABRIEL COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS,
CNPJ nº 41.416.497/0001-00